**Q**onsequenter querif de scđo articulo. s. de ipsi⁹ mas terie quātitate. circa quā triplex versatur inquisitio prima quātum ad numerū. Scđom quātum ad tem pus. Tertium quātum ad locum.

**Questio. i.** Circa quā sic pcedit̄ t̄ queritur vtr̄i celestī t̄ terrestriūna sit materia quātum ad esse. Supra em̄ questū est de vnitate materie fm̄ ad essentia. Et q̄ sit vna videt̄ scđoiter fm̄ expōitorē nomē terre cū d̄. In principio creauit deus celū t̄ terrā t̄. intelligitur ma teria oīm visibilium circa celum empyreū. ergo si illa vna fuit t̄ babuit aliquam formā vt supra vñlum est. ergo videt̄ q̄ cele stia t̄ terrestria ex vna materia quātum ad esse fuit producta. Itē materia illa ex qua formata sunt corpora. nec babebat formā celestē. nec elemētarē. nec p̄item ad bas. ergo si aliquā babebat formā. babebat formā ad bas cōm̄ t̄ indifferētē. ergo videt̄ q̄ fm̄ aliquod esse formale sit ponere celestī t̄ ter restriū materiā esse cōm̄. Item extētio p̄sequit̄ materias non fm̄ suā essentiā: sed fm̄ aliquod esse. cū sit accidentis: ergo si cōtēt̄ reperit extētio in corporib⁹ superiorib⁹ inferiorib⁹ ergo videtur q̄ vna sit materia cōis fm̄ esse in celestib⁹ t̄ ter restrib⁹. Item lūt̄ est natura cōis reperta in oībus corporib⁹ tam celestib⁹ q̄ terrestrib⁹. sicut sit substātia sicut acci dens. ergo si forma ista corporalis nō est i materia mī. fm̄ ali quod esse. videt̄ idem qd prius. Item p̄spicuitas est natu ra simili reperta in oībus corporib⁹ tam superiorib⁹ q̄ infes torib⁹ fm̄ plus t̄ minus. sed p̄spicuitas tñ p̄sequit̄ materia sed etiā formā t̄ esse materie nō tm̄ essentiā. ergo videtur q̄ in oībus corporib⁹ sicut celestib⁹ sicut terrenis est ponere ma teriam vnam fm̄ esse. Item rari t̄ densi fm̄ esse ponit̄ vna materia. ergo partē rōne lumiosi t̄ opaci t̄ si hoc ergo celī t̄ elemēti. Contra. Corruptibiliū t̄ incorruptibiliū sicut vult

## Secundi

phus non est materia vna. sed corpora superiora sunt incorus peribilia. t̄ inferiora corruptibiliā. ergo t̄. Item que bñt cā dem materiā sunt ad inuicē transmutabilitā. sed corpora terrestria t̄ celestia nō sunt ad inuicē transmutabilitā. ergo t̄. Itē materiā subiecta priuationi t̄ que non est subiecta priuationi differunt fm̄ esse. sed in celestib⁹ materiā nō est subiecta priuationi. in terrestrib⁹ vō est subiecta. ergo t̄. Itē corpora celeste t̄ elemētare nō tm̄odo differunt forma ac qualitatē. sed etiā discontinuitate. si ergo priuationis venit ab vnitate materiā fm̄ esse. cū ista ad inuicē discontinua. qd p̄z. qz vnum mouetur. reliquā quiescit. videt̄ q̄ fm̄ esse celestium t̄ terrestrib⁹ non possit esse materia vna. Rn. dōm q̄ cū querit virtutem corpora celestia t̄ terrestria hinc erat eadē materia fm̄ esse. hoc duplē p̄t̄ intelligi. Aut fm̄ esse qd materia babuit ante p̄ductionē. Aut fm̄ esse qd materia bñ post p̄ductionē. si fm̄ esse qd babuit materia aī p̄ductionē. sic sine dubio vna fuit materia corpora celestia t̄ terrestria. qz vna fuit moles bñs vna formā incōplēta. Si fm̄ esse qd bñ materia post p̄ductionē qd quidē est esse cōplēta. sic absq̄ dubio differt materia celestia t̄ terrestria fm̄ ad esse. tñ qz sub vna forma est corruptibiliū sub alia est incorruptibiliū. Tñ qz sub vna forma est subiecta priuationi. sub alia nō. t̄ bñ nō solū facit diuersitatem in materia s̄ c̄ fm̄ ad actū immō etiā fm̄ ad potentia ordinatā ad actū que quidē diuersitas nō est in materia fm̄ q̄ est formis elemētarib⁹ subiecta. Itā t̄ si materia igni subiecta t̄ acri babeat aliud t̄ aliud esse actuale. tñ qz vtrōb⁹ subiecta est transmutationi t̄ priuationi. t̄ possibilē ad vtrōb⁹. tō dicunt̄ babere vna materia fm̄ esse. in celestib⁹ aut̄ corporib⁹ elemētarib⁹ nō cōtingit hoc reperi. Ex his patet obiecta ad vtrōb⁹ partes. Prima em̄ rōnes que ostendunt q̄ celestia corpora t̄ elemētaria cōsunt in materia fm̄ esse. loquunt̄ de materia fm̄ ad illud cē qd babuit ante p̄ductionē. t̄ fm̄ ad p̄prietates q̄ sequunt̄ illud esse. sicut sunt extensio t̄ p̄spicuitatis p̄cipiantio. Ultima tñ rō nō p̄cludit q̄ p̄cedit q̄ sile de raro t̄ dico. t̄ celestī t̄ elemētari. Non em̄ est sile: qz raru dēsum fuit ad inuicē transmutabilitā. nō sic corpora celestia t̄ elemētaria. t̄ loquor de possibilētate transmutandi fm̄ naturā. non fm̄ virtute diuinā. Rōnes vō ad oppositū p̄cludunt q̄ materia fm̄ esse nō sit eadem in celestib⁹ t̄ terrestrib⁹ post ipsoz p̄ductionē. sicut pars dis currēdo p̄ singulas. Alter posset dici t̄ quasi in idē redit. qm̄ quadruplē p̄t̄ intelligi esse vnitas in materia. aut qm̄ ad essentia. aut fm̄ ad esse incōplētum t̄ a cōpīctio remō tum. aut fm̄ esse incōplētum cōpīctio. primū. aut fm̄ cē sūm p̄plētū. t̄ fm̄ bōc distinguit̄ materia. q̄ quedā est subiecta forme substātiali tñ. qdā forme substātiali t̄ extētio. sicut quātitati. qdā forme substātiali t̄ quātitati. p̄taricati que dam forme substātiali t̄ quātitati. p̄taricati. t̄ in oībus suis partibus uniformitati. Primo mō dicitur esse eadem materia spūalium t̄ corporalium sicut supra fuit ostēsum. Scđo mō ce lestī t̄ terrestriū. sicut corruptibiliū corpora t̄ incorruptibiliū. Tertio vō mō corpor elemētariū t̄ ad inuicē transmutationē. Quarto mō corpor specie t̄ natura similē. Primo igil t̄ secō modo eadem est materia celesti t̄ terrestriū. hec p̄ imērationes ostēdunt. tertio t̄ quarto modo nō. sicut concludunt rationes inducēt ad oppositū.

**Questio. ii.** De informi materia fm̄ ad rēpus sue productionis. t̄ est questio vtr̄ produc ta fuit in die. an ante oīm diem. Et q̄ ante oīm diem vide tur primo per ter. Beñ. In principio creauit deus celū t̄ terrā t̄. p̄tās ēbōc factū fuit sc̄ ante p̄ductionē lucis sicut ipsa scriptura insinuat. s̄ cū lucc cepit dies. q̄ an oīm diē fuit p̄ductio informis materie. Itē Hug. tñ. p̄f. Informē materiam fecisti ante oīm diē. Item Hug. de sancto Vito. in lib. de sacra. Primo momēto temporis in quo creata est oīm visibilium plus t̄ minus. sicut p̄spicuitas tñ p̄sequit̄ materia. nec nocti q̄ an oīm diē. Sed 3 Beñ. i. iste sunt generationes celī t̄ terre qñ creati sunt in die in quo fecit de' celū t̄ terrā. s̄ qñ de' fecit ce. t̄ ter. tñ creauit illā p̄mōdālē materiā. q̄ in die ipsa creauit. Itē creator oīm est de' lucis. q̄ oīa q̄ facit. facit in luce. q̄ si creauit materiā. in luce creauit. t̄ ita in die. Itē arguit manib⁹cūs

## Distinctio

manicibus. Si de<sup>c</sup> creauit aliq<sup>d</sup> in tenebris, erat in tenebris quō ergo habitat lucē inaccessibilē. si ergo hoc inconueniens est inconueniens est ipam creasse in tenebris et creauit in tenebris vel in die, ergo te. ¶ Itē nos et dies immediate diuidūt tps sed materia rerū corporalium pducta fuit cū tpe, ergo cū nocte vel cū die, sed nō cū nocte, ergo cū die. ¶ Rn. dōm q̄ p creatio celis et ter, sūm oēs fuit ante oēm dīc. q̄tum ad ordinē nature, q̄tum nō ad ordinē tps sive durationis diuersimode senserūt diuer si. Quidā senserūt q̄ nō fuit aliqua mora inter creationē et distinctionē inceptionē, immo statim cū pducta fuit illa materia, et lux que dī faciebat, nec fuit morula aliqua intermedia. Alijs aut̄ videf q̄ fuit mora tps interiacens inter terre crea tionem et lucis factioē, et istud videf magis cōsonū sententie 28 expositoꝝ, sicut patet in distinctione sequenti. Ut rūq̄ tamē potuit esse verū, nec aliquod boꝝ vscquaq̄ certū. Sustinēdo tñ illud ultimū, r̄sidendum est ad primū obiectū de te. Ben. quia creare equiuoce sumitur in scriptura, et ibi dī creatioꝝ, et ter, vtriusq̄ factio sine formatio, et sic exponit Aug. sup Ben. ad l̄am. v. vbi innuit q̄ creare ce, et ter, dī dupl̄, vel informē materiā facere, vel per formas et species distinguere. ¶ Ad il lud q̄d obiectis q̄ deus est in lucē, dōm q̄ intelligēdūt est de esse lucē spūalem nō corporalē que est lux sapientie, et in bac fuit quicqd pductit, q̄ oia in sapientia fecit, et sō q̄d obiectis de te nebris corporalibus n̄ib⁹ facit ad ppositum; q̄ nō magis est deus in tenebris in loco corporalē tenebroso q̄ in luminoso. ¶ Ad illud q̄d obiectis q̄ nor et dīs immediate diuidūt tps, dōm q̄ verū est sūm esse quod bñt nūc q̄ quidē attendit sūm revolu tionem corporis celestī, sed tunc erat tps sūm mutabilitate que erat in materiā partibus, que quidē mutabilitas erat absq̄ pñtia corporis luminosi, et absq̄ vmbra corporis opaci, et ideo tps illud nō erat habēs vicissitudinē dici et noctio ante forma tionem lucis. Si quis aut̄ vclit sustinere oppositum plane pos erit ad rationes et autoritates ad oppositum respōdere q̄ ins telligātur insinuare ordinē nature non tempore sūm quem in formis materia omnem dicem antecedit.

**Questio. iiij.** Et est questio vbi babuit illa materiā sitū. Et q̄ illa materia corporalium babuerit sitū, videf Aug. de setō victo. Erat terrenū hoc elementū mediovno loco subsiden̄, ceteris in vñā pñfusione pñmītis circūquaq̄ in modum nebule expansis, s̄ hoc nō potuit esse absq̄ sitū corporalē ergo te. ¶ Itē q̄ replerit locū videf, q̄ celis empyreū sicut dicit Beda, cū ipsa materia corporalium fuit creatū, sed constans est q̄ empyreū intra concavitatē suāt, natūrā est oia corporalium alia continere, ergo vel erat vacuū, vel ab illa mole corporea repletur, sed natura non sustinet vacuū, ergo videf q̄ moles illa replet locū. ¶ Item videtur q̄ haberet sursum et deorsum, q̄ summittas cūs sicut dicit Aug. pñrlgebat quousq̄ nūc sum mū creature corpore ptingit ergo erat ibi circūferentia et cen trum. ¶ Item materia illa sicut magis dicit in l̄a, in partibus superiorib⁹ erat rarioz, leuioz et subtilioz, in inferiori pte spissior et grossior, ergo erat ibi grauitas et leuitas, sed sūm has pñrietates corpora bñt locari sursum et deorsum, ergo redit idē q̄d prius. ¶ Ad oppositū. Nib⁹ est per se in loco nisi q̄d est bic et nūc, et nib⁹ est bic et nūc nisi q̄d est hoc aliquid et nib⁹ est hoc aliquid nūi quod est individuū, et omne tale est ens cōpletum ergo a primo ad ultimū nib⁹ est in loco nūi quod est ens cōpletum, sed materia illa nō erat ens cōpletum, ergo in loco nō habe bat sitū. ¶ Itē q̄ nō replerit locū v̄. Nib⁹ inane et vacuū res plet locū, s̄ materia illa erat inanis et vacua, sicut dī pñcipi Ben. ergo locū nō replebat. ¶ Itē q̄ nō haberet differētias positionis sūm sursum et deorsum v̄, q̄ iste sunt positiones sūm quas distinguunt et ordinant diversa corpora mūdi in vñiuerso, sed tūc non erat ibi distinctionē nec ordo, ergo nec bñmō erat ibi diversa positio. ¶ Itē grauitas et leuitas sunt pñrietates pñctio formas elemētarioro, s̄ in materia illa nō dūz erat forme elemētare, q̄ nec erat ibi graue nec leue q̄ nec sursum nec deorsum cū be positionis differētias attendant sūm illas pñrietates.

¶ Rn. dīcēdūt q̄ cū materia illa esset moles babens extēsionem, et celum empyreū haberet ambiens, q̄ ipsa in loco erat et cū esset substantia corpulenta locū replebat. ¶ Sursum cum in partibus distinctionē quādam haberet sūm subtilitatem et grossitudinem, sed semiplenā sic etiā positiones sūm sursum et deorsum

## XIII

quodāmodo, sed imperfecte babebat, et ideo pcedēde sunt ratio nes que ad istā partē inducēte sunt. ¶ Ad illud ergo q̄d obiectis in contrariū q̄ nib⁹ est in loco, nisi ens complectum, dīcēdūt q̄d est falsum si intelligatur de completione perfecta Embrio cū in loco est q̄uis sit quid incompletum. Nec valet illa deductio peccat enī in hoc q̄ dicit q̄ omne quod est hoc aliquid est complectum, hoc enī falsum est, nam ipsum individuū et forma individualis habet esse complectum minus completum. ¶ Ad illud quād obiectis q̄ nō replebat locū, quia erat inanis et vacua. Dīcēdūt q̄ vacuitas loci et vacuitas materie est equiuoce dicta Vacuitas enī loci est per privationē corporis pñcenti, s̄ vacuitas materie est per privationē forme et complemeti. ¶ Attēndendum tñ q̄ sicut locus dupl̄ dicitur vacuus. Aut proprietate per privationem oīs corporis. Aut large sūm vulgarē modum per privationē corporis solidi et sensibili, sicut de arcuavauna ppter abūtiām panis, et dolium vacuū ppter abūtiām vini, sic etiā intelligēdūt est in vacuitate materie q̄ dī dupl̄ vacua, aut q̄ nō habuit formā oīmo de pfectiuam, et sic q̄uis esset vacua, tñ lo cum poterat replere, q̄ erat extēta et corporea. ¶ Ad illud q̄d obiectis q̄ nō babebat sursum et deorsum, q̄ carebat ordine et distinctionē et clementari pñciptate. ¶ Ad istas duas rōnes s̄il dīcēdūt est, q̄ sicut illa tria pñposta nō babebat nisi imperfecte et semiplenē rōne cuiusdā inclinationis et longinq̄ dispositiōis sic et sursum et deorsum nō babebat pñcie, babebat tñ quodā modo, s̄, incōplete et ppter quādā dispositiōes quas babebat ad graue et leue, dicit enī magis leuiozē suis in superiori parte et grauiorē in inferiori, nō q̄ istas pñciptates pfecte pñciptare, s̄ in quādā longinqua erat pñcipiāla dispositione, sicut supra ostēsum est exp̄esse sive ex parte.

**Distinctio. riij.** De pñductione creaturē corporalē, rālis q̄tū ad principiū formas, gñiale oībus corporalibus quod est forma lucis. Et dī bec pñductio distinctio.

Rima aut̄ distinctiōis opatio te. Supra egit magis de pñductione nature q̄tū ad principiū materiae, in bac nō pte int̄cēdit agere de eius cōpletione sive formatione q̄tū ad principiū formale. Et q̄m duplex est informatio materie corporalis, quedā generalis quedā specialis. Gñialis per formā cōem omnibus corporalibus et bec est forma lucis. Specialis nō per alias formas sive clementario sive mētions. Ideo magister primo agit de formatione sive pñductione lucis, in bac, i. distinctione. Secundo nō agit de pñductione cuiuslibet alterius forme corporalis infra distin. xiij. Dicit quoq̄ dī fiat firma te. Vel aliter, vt primo agat de eo q̄d est gñiale principiū diffundēdi in corporalibus, hoc est de luce. Secundo nō de specialibus formis distinguētibus. Primum spectat ad opus prime dicit. Secundum nō ad opa dierum consequētium. Dividitur autē pars ista in tres. In prima determinat de lucis pñductione in se. In secunda in comparatione ad eius effectū, sc̄ dī quē faciebat, ibi. Hic notādūt est q̄ dīs diuersimode accipitur. In tertia in comparatione ad eius principiū, s̄ ad verbū per quod siebat. Præterea investigandū est quomodo accipendiū sit te. ¶ Prima pars habet tres particulas. In prima determinat q̄ lux illa facta fuit, quia ante omnia alia. In secunda nō qualis fuit ibi. Sed querit qualis illa lux. In tertia nō vbi facta posita fuit ibi. Si autē queritur vbi facta est lux. ¶ Similiter secunda pars principalis tres habet particulas. In prima determinat de ipo effectū lucis sive de dī quātum ad spactum. In secunda quantum ad modum distinguēdi, ibi. Hic est naturalis ordo distinctionis dierum. In tertia quātum ad complemetū ibi. Soler autē querit quare factus est sol. ¶ Similiter tertia pars in qua determinat de lucis formatione per comparationem ad suū principiū quod quidem est pater operans per verbū habet tres partes. In prima explanat qualiter intelligēdūt sit q̄ deus dixit, fiat. Ibi pñterea investigandum est te. In secunda expli nat illud quod dixit scriptura scilicet patrem in filio, et per filium operari, ibi. Hic querit solet quomodo accipendum sit. In tertia vero remouet opinionem hereticorū insinuans alia esse expositionem verbū predicti, et hoc facit ibi. Sed dicit hereticus hac ratione hoc possit te.

# Libri

**D**eterminat q̄n lux facta fuit. q; ante ola alia. a  
Rima aut̄ distictiōis opatio fuit forma  
tio lucis sic ostidit scriptura gen. q̄ omēo  
rata rerū informitate eaz dispōnez a lu  
ce inchoauit subdēs. Dicit de. fiat lux.  
et facta est lux. et diuisit lucem a tenebris.

Dīs. xij  
Bēn. i.

Augu.  
Despīla  
li luce.

Aug.

Hic de  
corpora  
li luce.

**S**i querat qual illa lux fuerit corporalis. s. an spūal.  
Id r̄ndem? qd legim? traditū. Dicit ei aug. qz lux illa  
corporalis vel spūalis intelligi pōt. Si spūalis accipit  
angelica natura intelligit. q̄ pri⁹ iformis fuit. h̄ postea  
formata est. cū ad creatorē ouersa ei charitate adhesit  
Cui⁹ iformitas creatio sup̄ n̄igra est. vbi dīctū ē. In  
p̄ncipio creauit de⁹ celū et terrā. Hic vō eiusdē forma  
tio ostidit cū ait. fiat lux et facta est lux. Hec ḡ angelica  
natura pri⁹ tenebre et postea lux fuit. qz pri⁹ habuit in  
formitate et impiectionē. deinde formatiōis p̄fectionē  
et ita diuisit de⁹ lucē a tenebris. nā vt ait aug. sup Be.  
Hui⁹ creature iformitas et imperfectio fuit aīq̄ forma  
ref i amore cōditoris. Formata vō ē q̄n cōuersa ē ad  
incōmutabile lumēybi. Si vō corporalis fuit lux illa qd  
vtiq̄ pbabile ē: corp⁹ lucidū fuisse intelligit velut luci  
da mibes. qd nō de nibilo: sed de piacēti materia for  
maliter factū ē vt lux esset et vim lucēdi h̄fet: cū q̄ dies  
p̄ma ero:ta ē: qz aīlucē nec dies fuit nec lur: h̄ tps fue

**E**ibi lux illa facta et vbi posita fuerit. c (rit.  
Si aut̄ querit vbi est facta lux illa. cū abyssus oēm  
terre altitudinē tegeter. Dici pōt i illis p̄tibus facta  
quas nunc illustrat solis diurna lux. Nec mirū lucē in  
aq̄s posse lucere: cū etia nautaz opatiōe sepi⁹ illustrēt  
qui i. p̄fundū meris missō ex ore oleo aq̄s sibi illustrat:  
q̄ multo rario:es fuerit in p̄ncipio q̄ modo sunt. qz  
nondū cōgregate fuerat i vno loco. Facta ergo lux il  
la: vicē et locū solis tenebat: q̄ motu suo circūagitata:  
noctē diemq̄ discernebat. **E**ibi ergo primū lucē ap  
paruisse verisimile est: vbi sol quotidiano cursu circū  
vectus apparet vt eodē tramite lux circūcurrēs ac pri  
mo ad occasu⁹ descēdens vespērā faceret. deinde reu  
cata ad ōtū auro: a. i. mane illustraret. et ita diuisit de⁹  
lux et tenebra: as: appellavit lux dīcē: et tenebras noctē

**E**ffectu lucis siue de die quem faciebat quan  
tum ad spaciū.  
**H**ic notandū est q̄ dies diuersis modis accipit in  
scriptura. Dīc ei dies lux illa q̄ illo triduo tenebras il  
lumiabat. et dīc dies illūratio ipa acris. Dīc et dies spa  
ciū. xxiiij. horaz: q̄liter accipit cū dīc. Factū est vespēr  
et mane dies vn. Qd ita distiguendū ē. factū ē vespēr  
distigui p̄i⁹ et postea māe. et ita fuit dies vn⁹ exp̄let⁹. xxiiij. horaz  
debeat rū. dies. s. naturalē: q̄ habuit vespērā h̄z nō mane. Ma  
ne ei dīc: sumis p̄cedētis et initū sequētis diei qd est au  
toraz: q̄ nec plenā lucē nec oīno tenebras h̄z. Mane ḡ  
et mane p̄im⁹ dies nō habuit. qz nec dies p̄cesserat q̄ sequētis  
diei initio tēminaret. et eo p̄cipue qz luce appente:mor  
sup terrā plen⁹ atq̄ p̄clar⁹ dies extitit q̄ nō ab aurora  
h̄z a plena luce inchoauit et mane sequētis diei cōsūmat⁹  
ē. **E**ibi Beda sup gen. Decebat vt dies a luce icipet et  
i mane sequētis diei tēderet vt opa dei a luce inchoasse et i  
lucē p̄pleta eē sigrēt. Reliq̄ et dies mane habuerit tye

# Secundi

spaz: qz q̄s a suo māe icipies

vīq̄ ad altī⁹ diei māe tēdebat  
**D**e die quantū ad disti  
guendi modū. s. de naturali or  
dine copūtatiōis diez et de il  
lo q̄ p̄ mysterio itroducēt̄ ē. c

**H**ic est naturalis o:do di  
stinctiōis dīctū vt distinguā  
tur atq̄ p̄putent̄ dies a mane  
avsq̄ ad mane. Postea vō i my  
sterio factū est vt dies cōpute  
tur a vespa i vespērā et adiun  
gat̄ dies p̄cedētī nocti i cōpu  
tatiōe. et cū iuxta naturalē or  
dinē p̄cedēs dies sequētī no  
cti adiungi debeat. qz h̄z a luce  
p̄petū corruit i tenebris ig  
ratie et p̄tōz. deinde p̄ tpm a  
tenebrā ad lucē rediit. **E**bi apo  
stolus. Erām⁹ aliq̄ tenebre.  
nūc aīt lux i dño. **P**rim⁹ itaq̄  
dies n̄ ab aurora h̄z a plena lu  
ce icipies et p̄ vespērā paulatī  
occidēte luce excipies māe se  
q̄ntis diei exp̄let⁹ ē. vñ Bed.  
**O**ccidēte luce paulatī et post  
spaciū diurne lōgitudinis iſe  
riores p̄tes subētē: factū est  
vespērē sicut nūc vſitato cursu  
sol fieri solet. Factū ē aīt māe  
eadē sup terrā redebitē: et alii  
dīc ichoātē: et dies exp̄let⁹ est  
vn. xxiiij. horaz: suiq̄ nox il  
lo triduo oīno tenebra: s̄a q̄ p̄  
creata sydera aliq̄ luce claruit

**D**e die q̄tū ad cōplētū. s. cur sol factus est si lux il  
la sufficiebat. f  
**S**olet aut̄ q̄ri q̄re factū est  
sol si lux illa faciēde diei suffi  
ciebat. Ad qd dici p̄t. q̄m lux  
illa so:te supio:es partes illu  
strabat. et ad illūratioē inie  
rioz̄ sole fieri oportebat v̄l po  
tius iō qz fctō sole diei fulgur  
auct⁹ ē. Ampliori ei multo lu  
ce radiauit dies postea q̄ an.  
**S**i aut̄ querit qd de luce illa  
factū sit cū mō non appareat.  
Post dici aīt de ea corp⁹ solis  
fo:matū aut̄ i ea pte celi cē in  
q̄ sol ē nō q̄ ipa sit sol. h̄z sic est  
ei vñita vt discerni nō valeat.  
**Q**uō accipiedū sit illō  
vñitū qd dīxit de⁹. fiat an sono  
vocis id de⁹ dixerit an alt̄. g  
**P**er eterea inuestigādū est  
quo accipiedū sit qd ait. dī  
xit deus. fiat. vtrā tpalr v̄l so  
no vocis illud dixerit an alio  
modo. Aug. sup Ben. tradit  
la tc. aut̄ dīc ea corp⁹ sol fo: matum,

## Distinctio

matum. aut in ea parte celi esse in qua sol est. **L**ötra primū vñ esse falsum qz nō est ordo de pfecto ad imfpectum: sed lux illa pfectissima erat sicut dicit Dafsi. qz oga prime dici perfectiora sunt. **C**Item tē. videt esse ptararius. dō efi ibi. Dicit deo in eem qz eis bona. t Augu. explanat. vidit. i. placuit voluntati dei vt pro mō sui generis maneret: qz placuit sic re: ergo abduc maneret lux in illa scipa. **T**ies si sol factus est de illa luce vñ de facta sunt alia lumina ria. Si tu dicas qz de illa luce. tunc videtur qz vna pars illius lucis corporis cessit in corpora luminosa que sunt supra solem. t in corpora luminosa que sunt infra solem. ergo si nullū corpus habet moueri op positis moribus. nullum etiā est corpus celeste qz natura bēat moueri mo tu recto. sed orbiculari vñ detur qz prima luminariū pductio fuerit per violētiām t preter naturā. **S**cundū etiā videtur falsus quia non potest esse in ea parte in qua est sol primo quia duo corpora nō pos sunt esse simul. secūdo ēt qz sol sufficēter illuminat. ergo videt qz lux illa sibi frustra tuor modis ad hoc cōsuevit respōderi. quoꝝ duos tangit ma gister in littera. primus est: qz luminaribus celi factio lux illa rediit ad pfectacem materias. quia non erat facta nisi ad faciendam quādam distinctionē dicurum semiplenam qua per secta inde rediit vnde sumpta est. Sed bec posito est. ptra rationem t ptra litteram. qz deus destrueret opera sex dierū pncipalitavel qz finiter perire. Secūdus modus dicēdi est qz illa lux simili manet in forma sua nō mutata. nec discernitur qz illa ad sensum propter coniunctionem sui ad solē nec tñ est frustra qz ipsius solis auger effectū. Sed qz difficile est assignare quē effectū bābeat cum sole. Ideo est tertius modus dicendi qz ex ipso factus sit sol. t in ea saluatur tāqz in re eiusdē generis. Sed qm̄ non videtur scriptura exprimere qz deus post pāmū diem producerit nouā lucem sed solūmodo luminaria distinxit. **J**o est quarta opinio qz ex illa luce facta sunt corpora lumenaria inter qz principiū tener sol: nec fuit sibi aliqua violētia: qz vnaqueqz creatura cū locū accipiebat quē sibi dñs per naturā deputabat. t sic patent obiecta: qz nec fuit illius lucis corruptio nec etiā violentia. sed maior quedā t perfectio t dis stinctio. Qd aut dicit Dafsi. opus prime dici fuisse perfectissimum hoc dicit per cōparationē ad alia corpora que a luce bas dent recipere influentiam. nō per comparationem ad lumina ria que ex ipsa luce sunt formata.

**C**Dixit ergo de⁹ fiat t. nō tpaſter. nō sonovocis. sed inver bo sibi coeterno. Vide hoc esse falsum. statim em⁹ vt dixit de⁹ res facte sunt. sicut d⁹: in p̄. dixit t facta sunt ergo cū pductio rerū sit tpaſter. dicitio nō fuit eterna. **T**ē in dictione eterna nō dicit deus nisi semel sicut d⁹ in p̄. Semel locutus est de⁹. sed cū pduxit opera sex dierū in productione cuiuslibet operis dicit. ergo illud dicere nō est eternū. sive generare filium. Si tu dicas qz illud dicere nō fuit nisi vnum solū. iteratur tñ ppter multos effectus. tunc videtur qz ad dicere sequitur faces re. t fil⁹ dicit. ergo simul oia fecit. t non simul fecit sicut d⁹ scriputa t supra pbati est: ergo nō simul dicit. Propter hoc qz situr vtrū dicere accipiatur bic tpaſter vel eternall. Et si eternas liter quō dictū possit esse temporale. Et si temporali: quomō dicere temporale potuit omnē creaturā precedere. **C**Item que stio est vtrū accipiatur notionaliter. aut essentialiter. Si accipiatur notionaliter. quomō ponere effectū. aut quomodo effe ctus creationis quō de⁹ dicendo pduxit cōpetat toti trinitati

## XIII

Si vo essentialiter. quomō poterit illud referri ad naturā verbū pquod facta sunt oia: cum verbū dicatur psonaliter sicut in pmo lib. oīsum est. **C**Rū. dōm qz dicere uno modo cōnotat effectū in actu. alio mō cōnotat effectū in babitu non in actu. Dicit uno modo quasi actū exterius. t sic dicere est aliquem effe

ctum efficere i quo dices exp̄imit se t hoc mō dices p̄. cīj tur deus dicere sive crea turam producēdo in qua se declarat. sive aliqd sive Ben. j. spirando anime in quo vo lum et terrā. Et illō. Per quē fecit t scīa. Sup illum quoqz p̄. locū. Verbo dñi celi firma ti sunt. dicit Aug. qz p̄ ope ratur per vñ sibi suū t sp̄mstīm. Quō ḡ hoc accipieđū ē. Du tauerūt quidā heretici qz pac velut autor t artifex filiorū sp̄ ritus. tō in rerū opatione qz instrumēto vtereſ. Ex p̄dictis verbis errandi occasioneſ ſu mentes. qz velut blasphemuz atqz ſane doctrinē aduersum abiicit pia fides. Non est ita qz intelligēđū ideo scripturaz frequēter cōmemorare patrē modo dicit Ansel. qz dicere nō est aliud qz videtur nō respōdet verū p̄ filium. ſic quelibet psona dicit se t alia. t huic dicere nō respōdet verū p̄ filium. bum conceptū: qz fm bunc modū idē potest effe dices t dictuz. Quilibet em̄ psona ſcipam videt t ſcipam intuetur. t ſic non pnotat effectū nec actu. nec habitet. Si ergo queritur quomō accipiatur dicere in rerū pductio. dōm qz p̄t accipi primo mō ſez pnotat effectū in actu. t tunc dicere idē est qz pdu cere. nec est ibi nugatio cum d̄. dixit deus fiat. qz nō tñ impo rat ipsam actionē in ſe: ſed etiā prout est ad ip̄i manifestatio nem. t pemitrit ſcriptura verbū ſcindit verbo faciendi. vt in hoc ostendat qz deus maxima facilitate produrit ſingula. non qz aliquavox creata rerū productionē antecedat. Et ſic dicere in diuersis diebus potest plurificari: non ratione pncipialia ſignati ſed cōnotati ſicut patet. qz plurium productorū plures ſunt productiones paſſu. t ratione cōnotati actiua dicit po tent plurificari. p̄t t nibilominus accipi ſecūdo modo. et etiā ſensu. dicit id est filii genitū in quo omnia dispositū: t p̄ quē omnia pduxit. t ſic exponit Aug. cū dicit qz vox dei ad naturā verbī per quē omnia facta ſunt refertur. Et ad illud dicere ſequitur creaturā fieri. ſicut ad dispositionē ſequit opus. nō im mediate vt tñ ſit quādo quis primo dispositū. ſed ploco t tēpore: ſicut dicitis dispositio ordinavit. t ſic est in proposito. nā deus produrit nō tñ cū filii genitū in quo dispositū: ſed ſicut generādo filii ab eterno dispositū ſe producturū in tēpore: ſic produrit in tēpore. In ipa cū dispositione dei eterna non ſolū erat qz res producerentur: ſed etiā qz produceretur. t hoc modo dicere in diuersis diebus dictū candē importat dispositio nē t eternā in qua ſimul disponitūt eternaliter que ſuccellue producuntur ex tēp. Dic igitur primo t ſe modo p̄t bic acci pi dicere. ſed ſe modo magis p̄prie. tertio autē mō nō videt bic accipi. qz nō cōnotatur ibi alijs effectū: nec actu: nec habi tū: nec vñ etiā illo tertio mō magis p̄prie accipi actū dicēdi. nā ſicut dictū ſuit in primo libro distinc. xxvij. dicere proprie non est sine verbo. ſicut nec proprie ibi dicitur esse locutio vñ nullū est ſermo. Nibilominus tertius modus accipiēdi dicere non vñ eſſe omnino improbandus p eo qz ſatis rationabiliter vñ poſſe cōcedi qz quelibet psona loquaſ ſe alteri. Si em̄ iſte actus qz est dicere cōuenit cuiilibet psona create p̄t cōuenire cuiilibet persone in create vel vere vel modo transumptivo. iſte tñ mo dus accipiēdi non cōpetit proposito. t per hoc patet que obie cta ſunt. d̄. **C**In principio id est in filio. creaturā deus celi et terrā t. **L**ötra. Si enim creatio mutatio est: t in filio nibi

318

mutatur. ergo in filio nihil creat. **T**unc queris quare ista accipitur. pater est in filio et creatus in filio. ita quod bene propositio in. res fertur ad verbū cendi et ad verbū opandi. becaut non recipit pater est per filium. quis ista recipiatur pater opatur per filium. Queris etiam quā habitudine importat bene propositio per. cum.

dicit deus pater creat p  
filium. ¶ Rn. odm q bcc  
ppositio in. potest impo-  
tare causalitatem. t potest  
impotare identitatem.  
Causalitatem. vt cum di-  
citur. omnia sunt in deo.  
Id estem et cū dicitur  
pater est in filio. Hec aut  
ppositio per quantū est  
de se importat causalitas  
tem. Dico igitur q cōues-  
nienter dicit deus opera-  
ri in filio. t rōne idētitas  
q. quia pater operās est  
in filio t rōne causalitatis  
qz filii est causa effectus  
productiā patre. t iō bcc  
ppositio in. cum suo cas-  
ualis accipif i diuinis cū  
verbis absolutis t cū trā-  
stiuis rōne dupliciti babi-  
tudiniis sez causalitatis t  
idētitatis. bcc aut ppofis-  
tio per. qm̄ importat babi-  
tudinē cause t pncipij nō  
recipitur nisi in illis vībis  
que importat aliquē effes-  
ctum respectu cuius filii  
bz causalitatē. t iō recipi-  
tur q pater operaf per fi-  
lium. sed t nō recipitur  
q pater sit p filii. sed bcc  
planius dicta sunt in pris-  
mo li. dis. xxxij. t ideo ad  
presens bcc sufficiant.

opari in filio vel p filii. tanq  
filius nō posset facere si ei nō  
poterisset pater dextram vel  
tanq aliquid instrumētū fuerit  
patris opantibz potius illis  
verbis patre intelligi voluit  
cū filio t spiritu sancto opera-  
ri t sine eis nihil facere.

¶ Remouet opinonē he-  
reticā insinuās altā esse expo-  
sitionē verbī predicti. i

Sed dicit heretic⁹. hac rō-  
ne hoc posse dirisse filii opa-  
ri p patrē vel in p̄e t sp̄m̄ sc̄m̄  
cū vtroqz vel per vtrūqz. qz fi-  
lius cū patre t sp̄missus cum  
vtrōqz opaf. Qui breuiter m̄  
detur. Id istud dictū ēē t non  
istud. vt in p̄e m̄straret au-  
toritas. Nō em̄ p̄a filio fz fi-  
lius a p̄e opaf t sp̄missus ab  
vtrōqz. Ideoqz ēt filii p̄  
sp̄misactū legif opari: qz cuz  
spiritu sancto operaf hoc ipsi-  
sum a filio h̄nti vt operetur.

¶ Dōr t alr illō accipi. vt di-  
cat p̄ in filio vel p filii opari  
qz eū genuit oim opificē. sicut  
dōr pater p eū iudicare. qz ges-  
nuit iudicē. Hoc eū sp̄missū

**E** intelligentia  
buius partis in  
qua agitur de  
formatione lu-

**Jo. cri.** *cis que est op<sup>r</sup> prime diei  
queruntur tria. Primum  
est de ipsa lucis pductio-  
ne. Secundum est de ips-  
ius lucis essentia et natu-  
ra in se. Tertius est de ip-  
sius lucis effectu et illus-  
tratiōe. ¶ Circa primū  
duo queruntur. Primo  
queritur vtrum per illam  
lucem que dicitur esse op-  
pus prime diei intelligat  
scriptura lucem corpora-  
lem vel spiritualem. Se-  
cundo dato q̄ intelligat  
corporalem iest questio.  
qualiter faciebat diem et  
noctem.*

**Grīost.** *in expositione ep̄le ad  
hebr. sic ait. Nō vt hereticus  
inaniter suspicatur tanq̄ alio  
qd̄ instrīm p̄fis extiterit filius  
neḡ per eū p̄f dr̄ fecisse tanq̄  
ip̄se facere nō posset. sed sicut  
dr̄ pater indicare per filiū. qz  
iudicez genuit. sic etiā dicitur  
operari per filiū. qz eū cōstat  
opificem genuisse. Si eī cau-  
sa ei<sup>r</sup>p̄ est fm q̄ pater est mul-  
to ampli<sup>r</sup> eoꝝ cā est que per si  
lūm facta sunt. Hec de opere  
prime diei dicta sunt.*

**Ques*tio.*** 1. *L*irca quā sic proceditūr et ostēditūr q[uod] ille lux que dicitur primo dic fuisse creata nō erat lux corporalis. Lux corporalis est ad decorēt et ad comple-  
mentum celis siderei sive firmamentū. si ergo q[uod] ornat et decos-  
rat aliquod corpus nō potest. nec debet ante ipsum fieri; cum  
productio firmamentū spectet ad opus scēne diei. videtur q[uod] p[ro]mo-  
die lux corporalis nec potuit nec debuit fieri. Sed fuit facta  
lux corporalis vel lux spiritualis. ergo tc. ¶ Item in enumera-  
tione operum sex dierum. Intēdicta scriptura explicare produ-  
ctionem illorum que constitutūt universum sicut manifestū est

## Secundi

## Distinctio

dunt ipsam positionem esse consonam fidei q̄ scripture, q̄ etiā rōni, t̄ per hoc veritatem fidei t̄ scripture a recto rōnis tramite nullatenus etiā deniare ostendit. Vnde sup̄ Beni. ad līam lib. i. habem⁹ qd̄ sīm fidē rīndendū est oībus qui cālūnari lib̄is noīstre salutis affectat, vt quicqđ ipsi de rerū natura veracib⁹ dōumentis dēmōstrare poterūt, ostēdamus līris mīris nō cōtrariū. quicqđ aut̄ de quibuslibet suis voluminib⁹ bis nostris līris t̄ catholice fidei p̄terarūt ptulerunt, aut aliqua facultate, aut nulla dubitatione. credam⁹ ipsi cō falsissimū. Quātūcunq; q̄ aut̄ bēc positiō pbabilis cēt t̄ rōnabilitis carbolici tm̄ traca tores q̄ Aug. securi sunt viā alia approbauerūt magis. s. q̄ dic̄ rum distinctio cōfī material⁹ seu sensibilis, t̄ p̄me diei opatio cēt formatio lucis corporalis q̄ tres dies fecit an p̄ductionē sol⁹ Et q̄ istam positionē magis infinitū text⁹ scripture, t̄ magis sequunt̄ expositores t̄ illi q̄ Aug. libēter securi sunt. t̄o potiū isti securi⁹ t̄ utilius cō sustinēda. Sc̄dm hāc igit̄ positionem dōm est q̄ scripture p̄ lūce illā quā dicit p̄mo esse factā. corporalē lūce infinitū. t̄ p̄cedēde sunt rōnes que illud pbant, Ad illud qd̄ ob̄ primo q̄ lux est ad decorē t̄ oēnatū celi. dōm q̄ nō qualiterēq; s. p̄t̄ est in distinctione cōpīta fm̄ numerū t̄ p̄prietatē corporis celestī, stellaz, s. t̄ planetaz, et b̄ nō fuit an diē quartū. Ad illud qd̄ ob̄ p̄ p̄t̄ angelice nature dīz in. vj. diebus explicari. dōm q̄ illud non op̄z explicite dici, sicut etiā nec de lapsu nature angelice in scripture legiū b̄ystorial⁹ sed magis allegorice. Et ratio buiū est. q̄ scripture a p̄ncipali intendit agere de opib⁹ reparatiōib⁹ būane, sicut dicit Aug. t̄ p̄pter illa vt meli⁹ explicent agit de lapsu būanis t̄ p̄ditione nature būane institute. t̄ rōne būl⁹ determinat de bis q̄ faciūt ad bōis p̄ditionē t̄ cōseruationē. Et q̄ in scripture agit de lapsu nature angelice nec ēt in ea agit de cōditione angelicis instituti, aliter posset dici q̄ q̄ scripture tradēbatur gētiā iudi. q̄ versabaf circa sensibilitā. iō p̄mo in opib⁹ vj. dīrū p̄ditionē sensibilitū infinitū nibilomin⁹ tm̄ p̄bens viā per bēc sensibilitā ad intelligēda spūalia. hoc ei fecit ad illa infinitū. vii nō indocte p̄ formationē lucis intelligi p̄ forma tio nature spūalis, p̄ncipaliū tm̄ infinitū formatio corporalis, sicut p̄z qualit̄ p̄cessus scripture q̄uis videat esse vulgaris, tm̄ ēt̄ rōnes t̄ rōnelis. Ad illud qd̄ ob̄ q̄ lux p̄ncipali⁹ cōvenit nature spūalis. dōm est q̄ verū est q̄tū ad p̄prietatē vocabulū, nō est tm̄ verū q̄tū ad vsum cōm. Notata enī luce nisi detinūt̄ netur p̄ antecedētia t̄ p̄fīta. lūce intelligim⁹ corporale. p̄ quā tm̄ p̄ducimur ad intelligēdū spūalis. q̄ cognitionis nōa incipit a senti. t̄ sic docet dīony. in lī. de di. no. Ad illud qd̄ ob̄ q̄ lux corporalis est ad sōmentū viuentū t̄ solariū aſalium. dōm q̄ lux corporalis nō solum b̄z istā vtilitatē. amo etiā alias mūltas q̄ fortasse nos latent. quarū etiā vsum potuit tunc babere. sicut multe creature būt̄ virtutes t̄ vtilitatis quas nos ignos ramus t̄ tm̄ cas babere nō dubitam⁹. posset tm̄ p̄dici q̄vslus cī⁹ fuit diē t̄ noctē facere. nō ad aſalium illustrationē. sed ad diuinoz operū distinctionē, vnde t̄ si tunc nō faceret ad illustrationē diuinū sc̄fus: facit tm̄ nūc ex ip̄a distinctionē ad illustrationē intellectus dīi ex illa intellectus capit distinctionē diuinū operū. Ad illud qd̄ ob̄ q̄ sup̄fluum fuit facere solem, dōm q̄ falso sum est. q̄ t̄ si lux illa p̄fecte illuminaret t̄ diē faceret fm̄ q̄ sufficiebat p̄ illo t̄ge ad dīrū distinctionē placuit t̄i deo rebus ad matore p̄fectionē eductio. vtpote ad ornatū lūtem facere pleniorē, que etiā diē sacerer clariorē, t̄ pp̄ hoc ex ipsa ēt luce sine nube lucida sole fecit in maiori luce fecit dīces tur postea. Et t̄ hoc p̄z illd qd̄ ob̄ ultimo sc̄z q̄ illa lux debuit manere dōm enī q̄ verum est q̄ manet fm̄ formā t̄ naturā: sed non op̄z q̄ maneat fm̄ illum statū fm̄ quē primo formata erat manet aut̄ in sole q̄ ex ip̄a formatus est. sicut innuit expositores, t̄ melius patet super litteram.